
DDAP1  309  2012 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 

 
Pag. 1 di 6 

 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
 

                                                           DETERMINAZIONE                 ORIGINALE  FIRMATO DIGITALMENTE 

 
Prot. Gen.  N.   20120067418     Data  12-06-2012             Codice e Num.  Det.  DDAP1 - 309 - 2012 
 
 
OGGETTO 
VOLTURAZIONE AUTORIZZAZIONE, EX ART. 12 D. LGS. 387/2003, ALLA REALIZZAZIONE E 
ALL’ESERCIZIO DI UN IMPIANTO DI PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA ALIMENTATO DA 
FONTE RINNOVABILE NEL COMUNE DI ARQUATA SCRIVIA (AL) SUL TORRENTE SCRIVIA 
POTENZA NOMINALE 500 KWE N.T.C. FG 6 MAPP. 345 - 313 - 312 - 273 - 272 - 271 - 180 - 270 - 269 
- 268 - 267 - 256 - 255 - 254 - 253 - 252 - 250 - 245 - 244 - 243 - 94 - 93 - 184 - 183 - 182 - FG 12 - MAPP. 
142 A FAVORE DELLA SOCIETA’ VARINELLA S.R.L. DI TORINO 
 

DIPARTIMENTO AMBIENTE, TERRITORIO E INFRASTRUTTURE 
DIREZIONE AMBIENTE E PIANIFICAZIONE 

 
L’anno 2012 il giorno 12 del mese di GIUGNO, nella sede provinciale di Via Galimberti n. 2/A, 15121 
Alessandria, 
 
Il sottoscritto Ing. Claudio COFFANO, Dirigente della Direzione Ambiente e Pianificazione, 
 
Vista la D.G.P. n. 28/10470 del 26/01/2011 ad oggetto:“Modifica regolamento sull’ordinamento degli uffici 
e dei servizi parte I – Regolamento di organizzazione”; 
 
Vista la D.G.P. n. 29/10483 del 26/01/2011 ad oggetto “Macrostruttura provinciale. Approvazione”; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 134/11847 del 31/01/2011 con il quale è stato affidato 
l’incarico dirigenziale relativo alla Direzione Ambiente e Pianificazione; 
 
Visto l’Atto di gestione organizzativa del Dirigente n. 5/116478 di data 30/09/2011 ad oggetto 
“Individuazione Servizi e Uffici della Direzione Ambiente e Pianificazione, collocazione personale, 
individuazione responsabili dei procedimenti. Anno 2011/2012” che dispone circa l’organizzazione interna 
della Direzione; 
 
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” 
 
Visto l’art. 53 dello Statuto della Provincia di Alessandria “Funzioni e compiti dei Dirigenti” 
 
Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 
 



DDAP1  309  2012 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 

 
Pag. 2 di 6 

Visti gli artt. 183 e 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 
 
Richiamati: 
 
- il D.Lgs. 31/03/1998 n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni ed 
agli enti locali”; 
- la L.R. 26/04/2000 n. 44 “Disposizioni normative per l'attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 
112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti locali, in 
attuazione del Capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59” e s.m.i.; 
- la n. 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e s.m.i.; 
- il D. Lgs. 29/12/2003 n. 387 e s.m.i. “Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione 
dell’energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell’elettricità” così come 
modificato dalla Legge 24 dicembre 2007, n. 244; 
- la L. 24 dicembre 2007 n. 244 “disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello stato 
(Legge finanziaria 2008); 
- il Regolamento Regionale recante “Disciplina dei procedimenti di concessione di derivazione di acqua 
pubblica (L. R. 29/12/2000 n. 31) emanato con D.P.G.R. 29/07/2003 n. 10 R; 
- le linee guida per il procedimento di cui all’art. 12 D.Lgs. 387/2003 approvate con decreto del Ministero 
dello Sviluppo Economico 10/09/2010; 
- il D.Lgs. 03/03/2011 n. 28 “Attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla promozione dell’uso dell’energia 
da fonti rinnovabili, recante modifica e successiva abrogazione delle direttive 2001/77/CE e 2003/30/CE; 
 
Premesso che: 
 
- in data 09 novembre 2011 con Determinazione Dirigenziale n. 504/133372 la società Noviconsult sas di 
Basaluzzo è stata autorizzata, ex art. 12 D.Lgs. 387/2003 e s.m.i. alla realizzazione ed esercizio di un 
impianto di produzione di energia idroelettrica denominato “VARINELLA” sul Torrente Scrivia della 
potenza nominale di 500 Kwe; 
 
- in data 20/04/2012 la società Noviconsult s.a.s., con nota prot. n. 46333 del 23/04/2012 ha trasmesso la 
domanda di subingresso nella concessione di derivazione n. 3408 dal Torrente Scrivia, in Comune di 
Arquata Scrivia a favore della società VARINELLA S.RL. P.IVA 10594170010 con sede legale in Torino, 
Via A. Genovesi, 15 nella persona del Legale Rappresentante pro-tempore Giovanni GOSO – C.F. 
GSOGNN65A15F213G e, contestualmente la dichiarazione relativa al trasferimento del progetto e dei 
relativi diritti di autorizzazione unica, inclusi i diritti di concessine idrica ed i diritti di acquisizione dei 
terreni dell’impianto idroelettrico denominato “varinella” sul Torrente Scrivia, in comune di Arquata Scrivia 
(AL) a favore della suddetta ditta; 
 
- con nota  del 19/04/2012 prot. n. 45710 del 20/04/2012 il comune di Arquata Scrivia segnalava alcune 
anomalie relative ai mappali indicati nell’autorizzazione unica rilasciata a favore di Noviconsult s.a.s. e 
chiedeva copia della documentazione ENEL citata all’interno della suddetta autorizzazione; 
 
- con nota del 20/04/2012 prot. n. 46424 del 24/04/2012 il comune di Arquata Scrivia sollecitava la suddetta 
richiesta integrativa e segnalava di non aver potuto esprimersi nel procedimento di VIA relativamente alla 
definizione delle misure di compensazione previste dalle Linee Guida del 10/09/2010; 
 
- al fine di definire il passaggio della titolarità dell’autorizzazione unica, effettuare le verifiche catastali 
relativamente ai mappali interessati dal progetto, verificare l’effettiva acquisizione del titolo d’uso degli 



DDAP1  309  2012 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 

 
Pag. 3 di 6 

stessi e dare al comune di Arquata la possibilità di definire le misure compensative di cui sopra, con nota 
prot. n. 52379 del 10/05/2012 si è disposta la convocazione di apposita conferenza dei servizi per il giorno 
17/05/2012; 
 
- della suddetta conferenza è stato redatto verbale allegato agli atti della pratica dal quale emerge: 
 - da parte del comune di Arquata Scrivia, presa visione del progetto definitivo di connessione, la necessità 
di acquisire l’autorizzazione paesaggistica per quanto riguarda il mapp 142 del foglio 12 di posizionamento 
della cabina elettrica, in quanto rientrante nella fascia di rispetto dei 150 m. dal Torrente Scrivia e la 
necessità di concordare delle misure di compensazione; 
 - da parte del servizio tutela e valorizzazione risorse idriche la necessità di acquisire cauzione e spese di 
registrazione per il rilascio del provvedimento di subingresso; 
 - da parte dell’organo tecnico necessità di acquisire l’autorizzazione paesaggistica del comune e di espletare 
gli adempimenti di cui alla L.R. 23/1983. 
 
- in data 24/05/2012 la società VARINELLA s.r.l. con nota prot. n. 59591 del 28/05/2012 trasmetteva copia 
della domanda di autorizzazione paesaggistica e di autorizzazione allo svincolo idrogeologico al comune 
nonché copia della convenzione stipulata con lo stesso comune di Arquata in data 23/05/2012; 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 273/57763 del 23/05/2012, avente ad oggetto “Derivazione n. 3408 
– VARINELLA S.r.l. – Subingresso nella concessione di derivazione d’acqua ad uso energetico 
(idroelettrico) dal Torrente Scrivia, in Comune di Arquata Scrivia - ASSENSO” con cui la Soc. 
VARINELLA S.r.l è autorizzata alla derivazione d’acqua dal Torrente Scrivia  secondo quanto specificato 
nel disciplinare di concessione allegato alla precedente Determinazione Dirigenziale n. 310/89470 del 
18/07/2011; 
 
Considerato che, con nota del 05/06/2012 prot. 65206 del 06/06/2012 il Comune di Arquata Scrivia ha 
trasmesso la D.G.C. n. 35 del 23/05/2012 di approvazione dello schema di accordo per misure compensative 
e nota di trasmissione della domanda di autorizzazione paesaggistica ai fini dell’espressione del parere della 
Soprintendenza ai sensi dell’art. 146 comma 5 del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i. nell’ambito del procedimento 
unico di cui all’art. 12 D.lgs. 387/2003 corredata del parere favorevole con prescrizioni della Commissione 
Locale per il paesaggio espresso nella seduta del 01/06/2012 il tutto allegato al presente provvedimento per 
costituirne parte integrante e sostanziale (ALLEGATO 1 e ALLEGATO 2); 
 
Dato atto che il proponente, nelle more dei termini previsti per l’espressione del parere vincolante del 
Soprintendente e/o del decorso dei tempi previsti per il silenzio assenso, ha dichiarato in sede di conferenza 
dei servizi di assumersi la responsabilità in caso di parere negativo manlevando l’Amministrazione scrivente 
da qualsivoglia responsabilità in merito; 
  
Visti gli atti definitivi di compravendita e/o costituzione del diritto di superficie sui mappali interessati dal 
progetto, il tutto agli atti della pratica e attestanti la  disponibilità dell’area come previsto dall’art. 13 lett c) 
delle linee guida per il procedimento di cui all’art. 12 D. Lgs. 387/2003 approvate con decreto del Ministero 
dello Sviluppo Economico 10/09/2010; 
 
Vista l’autorizzazione allo svincolo idrogeologico n. 3 dell’11/06/2012 del comune di Arquata Scrivia 
allegata al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale (ALLEGATO 3); 
 
Considerato che: 
 



DDAP1  309  2012 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 

 
Pag. 4 di 6 

- l’art. 12 comma 1 D. L.gs. 387/2003 definisce le opere per la realizzazione degli impianti alimentati da 
fonti rinnovabili, nonché le opere connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e all’esercizio 
degli stessi impianti, autorizzate ai sensi del comma 3, opere di pubblica utilità ed indifferibili ed urgenti; 
 
- sulla base delle risultanze della seduta della Conferenza dei Servizi del 17 Maggio 2012 e dalle valutazioni 
delle successive integrazioni, si ritiene che sussistano le condizioni per il rilascio dell’autorizzazione in 
oggetto; 
 
- la documentazione di cui sopra risulta allegata agli atti; 
 
Dato atto che il Dirigente Responsabile dichiara il presente provvedimento conforme alle vigenti norme di 
Legge, allo Statuto ed ai Regolamenti; 

DETERMINA 
 
1) di volturare l’autorizzazione alla realizzazione ed esercizio di un impianto idroelettrico sul Torrente 
Scrivia  in Comune di Arquata Scrivia rilasciata a favore della società Noviconsult sas in data 09 novembre 
2011 con Determinazione Dirigenziale n. 504/133372, ai sensi dell’art. 12 comma 3 D. Lgs. 387/2003, alla 
società VARINELLA S.R.L.  – C.F. P.IVA 10594170010  con sede legale in Torino – Via Antonio 
Genovesi, 15 - nella persona del Legale Rappresentante Geom. GOSO GIOVANNI C.F. 
GSOGNN65A15F213G – Potenza Nominale 500 KWE – potenza massima immessa in rete 412 KWE 
N.T.C. FG 6 MAPP. 345 – 313 – 312 – 273 – 272 – 271 – 180 – 270 – 269 – 268 – 267 – 256 – 255 – 254 – 
253 – 252 – 250 – 245 – 244 – 243 – 94 – 93 – 184 – 183 – 182 – FG 12 – MAPP. 142 vincolando al rispetto 
di tutte le prescrizioni già contenute nella suddetta autorizzazione del 09/11/2011 e negli allegati parte 
integrante che si richiamano integralmente; 
 
2) di autorizzare la realizzazione della connessione alla rete MT di ENEL secondo quanto indicato nella 
documentazione progettuale, tramite inserimento in entra-esce sulla linea MT esistente DD4001684 
GRONDONA uscente dalla cabina primaria AT/MT Serravalle sulla base della STMG 14875 con onere a 
carico del proponente di comunicare il subingresso della società VARINELLA S.R.L alla società 
Noviconsult s.a.s.; 
 
3) di rinviare, per quanto attiene alla regolamentazione della concessione di derivazione a quanto indicato 
all’interno del Disciplinare di concessione allegato alla Determinazione Dirigenziale n. 310/89470 del 
18/07/2011, avente ad oggetto “Derivazione n. 3408– NOVICONSULT S.A.S. – Concessione di derivazione 
d’acqua ad uso energetico (idroelettrico) dal Torrente Scrivia, in Comune di Arquata Scrivia – ASSENSO” 
per la quale è stato assentito successivamente il subingresso della società VARINELLA S.R.L. con D.D. n. 
273/57763 del 23/05/2012; 
 
4) di dare atto che l’amministrazione procedente provvederà, con successiva comunicazione, alla richiesta di 
corresponsione di una garanzia della esecuzione degli interventi di dismissione e delle misure di 
reinserimento e recupero ambientale, mediante fideiussione bancaria o assicurativa che verrà quantificata in 
proporzione al valore delle opere di rimessa in pristino o delle misure di reinserimento o recupero 
ambientale in attuazione di quanto previsto nel punto 13.1 lett. j) delle linee guida per il procedimento di cui 
all’art. 12 D. Lgs. 387/2003 approvate con decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 10/09/2010; 
 
5) di vincolare al rispetto di quanto previsto nella Convenzione con il comune di Arquata Scrivia allegato 
come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (ALLEGATO 1); 
 



DDAP1  309  2012 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 

 
Pag. 5 di 6 

6) di vincolare, altresì, al rispetto delle prescrizioni contenute nel parere favorevole della Commissione 
locale per il paesaggio espresso nella seduta del 01/06/2012 e trasmesso con nota prot. n. 65206 del 
06/06/2012 che si allega al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale 
(ALLEGATO 2) imputando in capo al proponente la responsabilità in caso di parere negativo della 
Soprintendenza entro i termini di legge, manlevando, così, l’Amministrazione Scrivente da qualsivoglia 
responsabilità in merito; 
 
7) di vincolare, inoltre, a quanto previsto nell’autorizzazione allo svincolo idrogeologico n. 3 
dell’11/06/2012 allegata come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (ALLEGATO 3); 
 
8) di subordinare la validità del presente provvedimento all’ottenimento delle autorizzazioni/nulla osta 
necessari per la realizzazione dell’impianto di connessione alla rete elettrica; 
 
9) di disporre che i lavori relativi alla realizzazione della cabina elettrica vengano effettuati solo dopo aver 
acquisito il parere della Soprintendenza o decorso il termine previsto per il silenzio/assenso; 
 
10) in riferimento all’elettrodotto di rete, dovranno essere espletati gli adempimenti previsti dall’art. 6 della 
Legge regionale 25 aprile 1984, n. 23, così come modificata dalla L.R. 06/2008 “Disciplina delle funzioni 
regionali inerenti l'impianto di opere elettriche aventi tensioni fino a 150.000 volt”; 
 
11) di dichiarare la pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza dell’impianto in oggetto così come previsto 
dall’art. 12 comma 1 del D.Lgs. 387/2003 e s.m.i.; 
 
12) di prescrivere che il proponente provveda a comunicare a tutti gli enti, che hanno emesso nulla osta o 
provvedimenti autorizzativi a favore della società NOVICONSULT S.a.s., il subingresso della società 
VARINELLA S.r.l. nella presente autorizzazione; 
 
13) contestualmente all’inizio lavori dovranno essere presentate al Comune di Arquata Scrivia le 
comunicazioni previste dal D.Lgs. 09/04/2008 n. 81; 
 
14) prima dell’inizio delle opere in cemento armato dovrà essere presentata al Comune di Arquata Scrivia la 
denuncia prevista dalla Legge 5 novembre 1971 n. 1086; 
 
15) di stabilire che i lavori dovranno essere iniziati entro un anno dalla data di rilascio del presente 
provvedimento autorizzativo e dovranno essere ultimati entro il termine massimo di tre anni dalla stessa 
data; 
 
16) ogni modifica sostanziale dell’impianto o il trasferimento dell’impianto in altra località dovrà essere 
preventivamente autorizzata dalla Provincia di Alessandria su istanza dell’Azienda da trasmettersi a tutti i 
soggetti coinvolti nel presente procedimento amministrativo al fine di acquisirne i necessari pareri; 
 
17) al termine dei lavori dovrà essere trasmesso il certificato di collaudo o analogo atto a questa Provincia; 
 
18) di prevedere che la cessazione dell’impianto dovrà essere preventivamente comunicata ai soggetti sopra 
indicati con almeno 30 giorni di anticipo sulla data prevista; 
 
19) di stabilire che a seguito della dismissione dell’impianto il soggetto esercente dovrà provvedere alla 
rimessa in pristino dello stato dei luoghi a proprio carico; dall’obbligo di rimozione risulta escluso 



DDAP1  309  2012 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 

 
Pag. 6 di 6 

l’impianto di rete per la connessione, in quanto inserito nel perimetro della rete di distribuzione dell’energia 
elettrica di proprietà di Enel Distribuzione; 
 
20) di dare atto che, in caso di variazione di ragione sociale, l’Azienda dovrà provvedere a presentare 
regolare istanza di volturazione; 
 
21) di disporre che l’efficacia della presente autorizzazione decorra dalla data della notifica della stessa; 
 
22) di disporre che, contestualmente alla notifica alla Ditta, copia del presente provvedimento sia trasmesso 
a tutti i soggetti partecipanti al procedimento; 
 
23) di dare atto che contro il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso giurisdizionale al 
Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni dalla data di notifica dello stesso o ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla suddetta data di notifica. 
 
24) di dare atto che è avvenuta la registrazione della presente determinazione nel registro informatico della 
Direzione Ambiente e Pianificazione. 
 
Il progetto dovrà essere realizzato seguendo le modalità descritte nella documentazione tecnica presentata 
dalla ditta e agli atti presso la Provincia di Alessandria, fatte salve le prescrizioni contenute nel presente atto. 
Tale documentazione tecnica, anche se non allegata, si richiama quale parte integrante della presente 
autorizzazione.  
 
La presente autorizzazione è soggetta a revoca o modifica ove risulti pericolosità o dannosità dell’attività 
esercitata o nei casi di accertate violazioni di legge, delle normative tecniche o delle prescrizioni di cui al 
presente provvedimento; l’autorizzazione, in ogni caso, è subordinata alle altre norme regolamentari, anche 
regionali, più restrittive che dovessero intervenire in materia. 
 
L’efficacia dell’autorizzazione è subordinata ad ogni eventuale ulteriore adempimento e/o provvedimento 
autorizzativo necessario allo svolgimento dell’attività della Ditta, secondo quanto previsto dalla normativa 
vigente. 
 
Resta, comunque, facoltà della Provincia disporre tutte le integrazioni necessarie a garantire il corretto 
svolgimento delle operazioni previste dalla presente autorizzazione. 
 
La presente Determinazione Dirigenziale viene redatta in numero 2 originali per gli adempimenti di 
competenza resi in forma cartacea e debitamente sottoscritti dal Dirigente Responsabile, di cui uno allegato 
agli atti della pratica presso il Servizio Energia e l’altro trasmesso alla Ditta. 
 
La presente Determinazione verrà pubblicata per quindici giorni consecutivi all'Albo Pretorio della Provincia 
di Alessandria. 
 
L’esecuzione della presente determinazione è affidata all’Ufficio Energia della Direzione Ambiente e 
Pianificazione. 
 

 
 
 

 
 


